[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO Nº 015/2024
AUTOR: ANILTON SILVA DE MOURA

Senhor Presidente

De acordo com o Regimento Interno desta Casa de Leis e depois de ouvido o Soberano Plenário solicito a V. Exa. que seja encaminhado expediente ao Prefeito Municipal com cópia a Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Saúde, ao Ministério Público local e a UNEMAT- Campus Universitário de Nova Xavantina-MT, requerendo que se faça investigação de possíveis indícios de contaminação da água do Rio das Mortes e adotar medidas para proteger os moradores de Nova Xavantina-MT. Tendo em vista que, há um preocupante aumento nos índices de câncer entre os moradores de Nova Xavantina, faz-se necessário uma investigação minuciosa da água do Rio das Mortes, com o objetivo de averiguar possíveis contaminação e se existe alguma relação com o aumento de câncer em nossa cidade.  Diante disso, é fundamental que sejam tomadas medidas rigorosas para identificar as causas e os responsáveis para garantir que sejam implementadas soluções eficazes para proteger a saúde e o meio ambiente de nossa comunidade. Assim, peço o apoio dos nobres Pares desta Casa de Leis para a aprovação deste nosso Requerimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal
Palácio Adiel Antônio Ribeiro
Nova Xavantina-MT, 20 de maio de 2024.

ANILTON SILVA DE MOURA
Vereador